Les extases viennent d'un attrait de Dieu qui veut perdre l'âme en soi. Et comme cette âme n'est pas défaite de tous les obstacles qui empêchent son passage en Dieu (passage qui est la véritable Pâques et la sortie de soi, qui ne peut être que par l'anéantissement), ces sortes d'extases peuvent bien arracher l'âme à tous les sentiments d'elle-même et la faire plutôt mourir que de la faire passer en Dieu. L'âme passée en Dieu par la perte, ou plutôt par l'uniformité de sa volonté, est dans sa fin, dans l'ordre et la disposition divine. Elle est dans un état qui exclut toute violence. De plus, supposé qu'elle soit passée en Dieu, elle y est en repos, elle n'est plus tirée par tendance vers Lui puisque toute tendance pour le Centre suppose éloignement de ce même Centre.

Voilà tout ce qui m'est venu ce matin au bout de la plume. Je vous donne ce qui m'est donné : ainsi je n'ai ni précaution ni excuse à vous faire, n'ayant rien à moi que ce qui serait mauvais. [46]

## \*2.05 Voie du cœur, préférable à celle de l'esprit.

Je ne doute point que l'action de la volonté ne vous soit plus propre que toute autre. C'est pourquoi les livres qui réveillent l'inclination de la volonté ou la pente amoureuse vers Dieu sont non seulement les meilleurs pour vous à présent, mais uniquement ceux qui vous sont propres. Vous ne devez avoir aucune hésitation

---

796 Ex. 33, 20.

là-dessus puisque l'action de la volonté est la plus noble et la plus pure action de l'âme, et celle qui est le plus selon le goût de Dieu.

L'action de l'esprit est une action morte pour Dieu, si elle n'excite pas la volonté. Il faut convenir que l'étude de la Théologie et de la Philosophie est sa plus forte action, cependant les Théologiens et les Philosophes ne sont pas plus saints. Il faut donc conclure que l'action de l'esprit ne nous est utile qu'en excitant la volonté. Or sans prendre ce circuit, qui souvent amuse l'esprit sans échauffer le cœur, vous avez la fin indépendamment de ce moyen. Servez-vous donc uniquement de tout ce qui peut émouvoir votre volonté et la tenir en acte continu, qui n'est autre qu'une attention, ou, pour parler plus juste, une [47] *tendance amoureuse vers Dieu*. L'attention est pour l'esprit et la tendance pour la volonté.

Il n'y a que cette seule action de l'âme qui puisse être continuelle et sans interruption, car il est certain que l'attention de l'esprit varie incessamment parce qu'il est sujet à mille faiblesses et distractions. Mais il n'en est pas de même de la volonté, que rien ne peut distraire de son objet qu'elle-même. L'amour n'est pas pour elle un état violent, comme la pensée l'est pour l'esprit, je veux dire une pensée fixe. L'esprit se lasse de penser et le cœur ne se lasse jamais d'aimer. L'action de la volonté lui est si naturelle qu'elle ne peut ne la point avoir, bien que son objet change malheureusement quelquefois. Il n'y a que ce qui est naturel et sans violence dans l'homme qui puisse durer longtemps, parce que l'âme est créée pour le repos et pour jouir de Dieu. Et c'est ce qui fait que toute l'action de l'esprit ne lui procure point cette paix savoureuse, cette paix don du Saint-Esprit. Elle ne lui peut non plus procurer une présence de Dieu continuelle, parce qu'il est impossible que l'action de l'esprit puisse durer continuellement. C'est de plus une action sèche, qui n'est bonne qu'autant qu'elle en procure une autre, qui est celle de la volonté.